
 

C

v

L

F

re

G

in

c

(S

la

e

re

Ciudad 

veinte. 

La Sala 

Federac

esolver 

Gómez, 

nscribirs

apacita

SE) par

a deman

electoral

esolver 

de Mé

Superio

ión det

el med

a fin 

se para

dor as

ra el Pro

nda a ju

les del c

la contr

éxico, 

or del T

termina

dio de i

de co

a partic

istente 

oceso E

uicio pa

ciudada

roversia

ACU

JUIC

EXP

ACT

AUT
JUN
INST
EN E

MAG
INFA

SEC
CAL

COL
HER

diecisi

Tribunal 

 que e

mpugna

ontrove

cipar en

elector

Electora

ara la pr

ano, por

a plante

UERDO 

CIO ELE

PEDIENT

TOR: PE

TORIDA
NTA DIS
TITUTO
EL ESTA

GISTRA
ANTE G

CRETAR
LVARIO 

LABORÓ
RNÁNDE

ete de

Elector

es com

ación p

rtir la 

n el pr

ral (CA

l Federa

rotecció

r ser la 

ada. 

 

PLENA

ECTORA

TE: SUP

EDRO C

ADES RE
STRITAL
 NACIO
ADO DE

ADO PO
GONZAL

RIO: C
ENRÍQU

Ó: N
EZ CARR

e diciem

ral del P

mpetent

resenta

negativ

roceso 

AE) o s

al 2020

ón de lo

vía idó

ARIO 

AL 

P-JE-86/

RUZ GÓ

ESPONS
L EJEC
ONAL 

E PUEBL

ONENTE
ES 

CÉSAR 
UEZ 

NANCY 
RILLO 

mbre d

Poder J

te para

ado por 

va del 

de sel

supervis

-2021; y

s derec

nea pa

/2020 

ÓMEZ 

SABLES
CUTIVA 
ELECTO

LA Y OT

E: INDA

AMÉ

LIZB

de dos

Judicial 

a conoc

Pedro 

derech

ección 

sor elec

y reenc

chos po

ra cono

 

S: 06 
DEL 

ORAL 
TRA. 

ALFER 

ÉRICO 

BETH 

s mil 

de la 

cer y 

Cruz 

ho a 

para 

ctoral 

cauza 

lítico-

ocer y 



SUP-JE-86/2020 

2 

ASPECTOS GENERALES 

La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación correspondiente a la Cuarta Circunscripción 

Plurinominal, con sede en la Ciudad de México, formula 

consulta competencial respecto a la definición de la autoridad 

competente para conocer y resolver la impugnación 

presentada por Pedro Cruz Gómez, a fin de controvertir la 

negativa para participar en el proceso de selección para 

capacitador asistente electoral o supervisor electoral, para el 

Proceso Electoral Federal 2020-2021, determinada por las 

autoridades responsables, al no cumplir el requisito 

consistente en tener menos de 60 años. 

Lo anterior, por advertir que ha sido criterio de esta Sala 

Superior asumir el conocimiento de los asuntos en los que se 

ha venido impugnando la exigencia relativa a la edad, que se 

encuentra prevista en el Apartado 6 de la Convocatoria 

emitida el diecinueve de octubre por el Instituto Nacional 

Electoral, a efecto de participar como supervisor/a electoral y 

capacitador/a asistente electoral en el Proceso Electoral 

2020-2021.  

ANTECEDENTES 

De las constancias de autos, se advierten los antecedentes 

relevantes siguientes: 

I. Contexto de la impugnación. 

Acuerdo INE/CG189/2020. 



1. E

In

E

s

C

2. E

E

s

P

P

3. E

s

s

P

N

4. E

c

d

lí

in

e

N

5. E

p

E

El siete 

nstituto 

Estrateg

us resp

Convoca

El dieci

Electora

upervis

Proceso 

Proceso

El actor 

solicitó 

upervis

Proceso 

Naciona

En esa 

omprob

e folio 

nea y 

nducció

electróni

Negativa

El vein

personal

Electora

de ago

Nacion

ia de C

pectivos 

atoria. 

inueve 

l emit

or/a ele

Elector

o de reg

señala 

su re

or/a ele

Elector

l Electo

 mism

bante de

210600

señala 

n, qued

ico la se

a de co

titrés 

l, por 

l y Edu

osto de

nal Ele

Capacita

anexos

de oc

ió la 

ectoral 

ral 2020

gistro e

que el d

egistro

ectoral 

ral 2020

oral, don

ma oca

e inscri

009300

que le

dando p

ede, fec

ontinua

de no

oficio s

ucación 

e dos m

ctoral a

ación y 

s. 

ctubre

Convo

y capac

0-2021.

en línea

diecinu

como 

y capac

0-2021, 

nde gen

asión,

pción p

016, pa

e inform

pendien

cha y ho

r con e

oviembr

suscrito

Cívica 

3 

mil veint

aprobó 

Asisten

siguie

ocatoria

citador/

a. 

ueve de

aspiran

citador/

a travé

eró su u

le fue

por el qu

ara con

maron q

nte le s

ora del e

l proce

re sigu

o por l

de la 0

te, el C

el acu

ncia Ele

nte, el 

a para 

a asiste

e octub

nte par

a asiste

és de la 

usuario 

 notific

ue le a

ntinuar 

que acr

señalara

examen

eso de r

uiente

a voca

06 Junt

SU

Consejo 

uerdo r

ectoral 2

Institu

partic

ente ele

re del a

ra part

ente ele

página

y contr

cado e

signaro

con el 

reditó la

an med

n. 

registro

recibió 

al de C

a Distri

UP-JE-86

Genera

relativo 

2020-20

uto Nac

cipar c

ectoral 

año en c

ticipar c

ectoral 

a del Ins

raseña. 

el oficio

on el nú

proces

a plátic

iante c

o. 

notific

Capacit

tal Ejec

6/2020 

al del 

a la 

021 y 

cional 

como 

en el 

curso 

como 

en el 

stituto 

o de 

úmero 

so en 

ca de 

correo 

ación 

ación 

cutiva 



SUP-JE-86/2020 

4 

del Instituto Nacional Electoral en el estado de Puebla, por el 

que informaron que no era posible dar trámite a su solicitud 

como aspirante para participar como supervisor/a electoral y 

capacitador/a asistente electoral en el proceso electoral 2020-

2021, por tener más de sesenta años de edad. 

II. Juicio electoral federal. 

Demanda. 

6. El mismo día, el ciudadano hoy actor impugnó esa negativa 

ante la Sala Regional Ciudad de México, señalando como 

responsables a la Vocalía de Capacitación Electoral y 

Educación Cívica de la 06 Junta Distrital Ejecutiva del Instituto 

Nacional Electoral en el estado de Puebla, así como a la propia 

Junta Distrital, impugnación que fue radicada en el expediente 

identificado con clave SCM-JE-69/2020. 

Consulta competencial. 

7. El once de diciembre del año en curso, la Sala Regional 

Ciudad de México, por unanimidad de votos de sus 

integrantes, dictó Acuerdo Plenario en el citado expediente, en 

el que determinó consultar a esta Sala Superior la cuestión 

relativa a la competencia para conocer y resolver el presente 

juicio.  

Recepción en Sala Superior. 

8. En la misma fecha se recibió en la Oficialía de Partes de esta 

Sala Superior el oficio identificado con la clave SCM-SGA-OA-

561/2020, mediante el cual la actuaria de la Sala Regional 



C

e

T

9. E

ó

S

In

e

R

10. E

P

11. L

re

a

fr

M

O

lo

lo

12. L

e

re

o

p

Ciudad d

el medio

Turno a 

El mismo

órgano j

SUP-JE-

ndalfer 

en derec

Radicac

En su 

Ponencia

La Sala 

esolver 

artículos

racción 

Mexican

Orgánica

os Linea

os expe

Lo ante

establec

elaciona

octubre 

proceso 

de Méxi

o de imp

Ponen

o once 

urisdicc

-86/202

Infante 

cho corr

ción. 

oportun

a el exp

Superi

el prese

s 17; 41

X, de 

os; 184

a del P

amiento

dientes

erior, to

cido su 

ados co

por el I

de sel

ico notif

pugnació

ncia. 

de dici

cional o

20 y tu

Gonza

respond

nidad, e

pediente

or es f

ente jui

, párraf

la Cons

4; 186, f

oder Ju

os en lo

s denom

oda ve

compe

on la C

nstituto

ección 

ficó el r

ón corre

iembre

rdenó in

urnarlo 

ales, a e

diera. 

el Mag

e al rubr

COMP

formalm

cio, de 

fo segun

stitución

fracción

udicial d

os cuale

minados 

ez que 

tencia 

Convoc

o Nacion

para ca

5 

referido 

espondi

, el Mag

ntegrar 

a la 

efecto d

gistrado

ro ident

PETENC

mente co

conform

ndo, Ba

n Polític

n X; y 1

de la Fe

es se d

“juicios

 este 

para co

catoria 

nal Elec

apacitad

Acuerd

iente. 

gistrado

el expe

Ponenc

de que 

 instru

ificado.

CIA 

ompete

midad co

ase VI; y

ca de l

89, frac

ederació

determin

s elector

órgano

onocer 

emitida

ctoral, p

dor/a a

SU

do Plena

o Presid

ediente 

cia del 

determ

ctor ra

nte par

on lo pr

y 99, pá

os Esta

cción XI

ón; en 

nó la int

rales”. 

o jurisd

y reso

a el die

para pa

asistente

UP-JE-86

ario y re

ente de

con la 

Magis

minara lo

adicó e

ra cono

revisto e

árrafo cu

ados U

IX, de la

relación

tegració

dicciona

lver as

ecinuev

rticipar 

e electo

6/2020 

emitió 

e este 

clave 

strado 

o que 

n su 

cer y 

en los 

uarto, 

nidos 

a Ley 

n con 

ón de 

al ha 

untos 

ve de 

en el 

oral o 



SUP-JE-86/2020 

6 

supervisor/a electoral, para el Proceso Electoral Federal 2020-

2021, en los que se controvierta específicamente el requisito 

contenido en dicha Convocatoria, de no tener más de sesenta 

años de edad para participar. 

13. De ahí que, si en el presente caso el promovente reclama la 

negativa de continuar con su proceso de inscripción al proceso 

de selección, determinada por la vocal de Capacitación 

Electoral y Educación Cívica de la 06 Junta Distrital Ejecutiva 

del Instituto Nacional Electoral en el estado de Puebla, bajo la 

consideración de no cumplir con el requisito de tener menos de 

sesenta años de edad, previsto en la Convocatoria atinente, 

resulta inconcuso que esta Sala Superior es la competente para 

conocer y resolver las controversias planteadas por los 

aspirantes. 

14. En consecuencia, comuníquese esta determinación a la Sala 

Regional Ciudad de México, en atención a la consulta 

competencial que formuló. 

REENCAUZAMIENTO 

15. Definida la competencia de esta Sala Superior, lo conducente 

es reencauzar la demanda del accionante a juicio para la 

protección de los derechos político-electorales, a fin de que 

la controversia se resuelva en la vía adecuada. 

16. Al respecto, ha sido criterio reiterado de este Tribunal 

Constitucional en materia electoral que, a fin de hacer efectiva 

la garantía de acceso a la justicia pronta y expedita, tutelada en 

el artículo 17, segundo párrafo, de la Constitución General de la 



R

re

17. D

a

e

la

c

p

E

P

C

re

18. E

s

v

e

re

19. L

a

a

20. E

d

a

p

s

p

c

Repúblic

eencau

De ahí q

a juicio

electora

a negat

apacita

proceso 

Ejecutiva

Puebla, 

Convoca

equisito

Exigenci

e le de

ulnerar 

electoral

esulta p

Lo anter

actos y

autoridad

En tal o

erechos

a efecto 

proceso 

upervis

proceso 

on la Co

ca, los

uzados 

que se e

o para 

ales, ya

tiva par

dor asi

elector

a del 

la cual

atoria a

o referen

ia que, 

esigne e

su de

les, mo

procede

rior, toda

y resol

des elec

orden d

s polític

de con

de s

or/a ele

comici

onvoca

s med

a la vía

estime p

la pr

 que la 

ra conti

istente 

ral fede

Instituto

 se enc

atinente

nte a la 

en conc

en los 

recho p

otivo po

nte es e

a vez q

luciones

ctorales

de idea

co-electo

ntroverti

selecció

ectoral o

al 2020

toria ati

dios d

a proce

procede

rotecció

impugn

inuar co

electora

eral 202

o Nacio

cuentra

, que 

edad. 

cepto d

indicad

político-

or el cu

el juicio

ue es e

s vincu

s. 

as, el j

orales d

r la refe

ón para

o capac

0-2021, 

nente, e

7 

de im

dente c

nte reen

ón de 

nación e

on el p

al o su

20-2021

onal El

 directa

estable

el actor

os carg

-electora

al el m

o ciudad

el medio

ulados 

juicio p

del ciud

erida ne

a pode

citador/a

la cua

en la qu

mpugnac

conform

ncauza

los d

es form

proceso 

uperviso

1, en la

lectoral 

amente 

ece en 

r, le imp

gos, lo 

al de in

medio de

dano. 

o idóneo

con 

para la 

adano 

egativa 

er ser 

a asisten

al se vi

ue se pr

SU

ción d

me a der

r el pres

derecho

mulada e

de se

or elect

a 06 Ju

en el

relacio

su Ap

pide par

cual es

ntegrar 

e impug

o para i

la inte

protec

procede

de cont

desig

nte elec

incula d

revé tal 

UP-JE-86

deben 

recho. 

sente as

os pol

en relac

lección 

toral pa

unta Di

 estad

onada c

partado 

rticipar y

stima p

autorid

gnación

mpugna

egración

cción de

e en el 

tinuar c

nada c

ctoral pa

directam

requisit

6/2020 

ser 

sunto 

ítico-

ción a 

para 

ara el 

strital 

o de 

con la 

6 el 

y que 

puede 

dades 

n que 

ar los 

n de 

e los 

caso, 

con el 

como 

ara el 

mente 

to. 



SUP-JE-86/2020 

8 

21. En consecuencia, a efecto de dar plena vigencia al derecho 

fundamental de acceso a la justicia imparcial, completa, pronta 

y expedita, se debe reencauzar el presente asunto a juicio 

ciudadano.  

EFECTOS 

Derivado de lo expuesto, deberá devolverse el presente 

expediente a la Secretaría General de Acuerdos de esta Sala 

Superior a efecto de que, previas las anotaciones 

conducentes y el nuevo acuerdo que al efecto dicte el 

Magistrado Presidente de este órgano jurisdiccional, integre el 

expediente respectivo y lo remita nuevamente a la Ponencia 

del Magistrado Indalfer Infante Gonzales, para los efectos 

previstos en el artículo 19 de la invocada Ley de Medios. 

Por lo hasta aquí expuesto y fundado, se 

ACUERDA 

PRIMERO. La Sala Superior es competente para conocer y 

resolver el presente asunto, en los términos precisados en este 

acuerdo. 

SEGUNDO. Se reencauza la demanda a Juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano. 

TERCERO. Proceda la Secretaría General de Acuerdos de esta 

Sala Superior a dar cumplimiento a lo ordenado en el presente 

proveído. 

Notifíquese; como en derecho corresponda. 



E

d

A

lo

E

d

p

P

M

M

a

E
el
lo
T
im
lo
tu
el

 

En su op

efinitiva

Así lo ac

os Mag

Electora

el Mag

para efe

Presiden

Magistra

Mondrag

autoriza

ste docu
lectrónic

os numera
ribunal E

mplementa
os acuerd
urno, sust
lectoral. 

portunid

amente 

cordaro

gistrados

l del Po

istrado 

ectos d

nte Jos

ados Fe

gón, an

a y da fe

mento es
as certifi
ales segu

Electoral d
a la firma 

dos, resol
tanciación

dad, arc

conclui

n, por u

s que 

oder Jud

ponent

e firma

sé Luis

elipe de

nte el 

e. 

s una re
cadas, el

undo y cu
del Poder
electróni

uciones y
n y resol

chívese

do. 

unanim

integra

dicial d

te Inda

a hace 

s Varg

e La M

secreta

presentac
l cual tien
uarto del 
r Judicial 
ca certific
y sentenc
lución de

9 

el expe

midad d

n la S

e la Fe

lfer Infa

suyo e

gas Va

Mata Pi

ario gen

ción gráfi
ne plena v

Acuerdo 
de la F

cada del P
cias que 
e los med

ediente 

e votos

Sala Su

deració

ante Go

el proy

aldez, a

zaña y

neral d

ica autor
validez jur

General 
ederación
Poder Jud
se dicten
dios de i

SU

como a

s, las M

perior 

ón, ante

onzales

ecto el

así co

y Reyes

e acue

rizada m
rídica de c

de la Sa
n 3/2020,
dicial de la
n con mot
impugnac

UP-JE-86

asunto t

Magistrad

del Trib

e la aus

, por lo

 Magis

mo de

s Rodr

erdos, q

ediante 
conformid
ala Super
 por el q
a Federac
tivo del t
ción en m

6/2020 

otal y 

das y 

bunal 

encia 

o que 

strado 

e los 

íguez 

quien 

firmas 
ad con 
rior del 
que se 
ción en 
rámite, 
materia 


